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معصومه معظمــی: تنها چند مــاه مجلس یازدهم تــا خط پایان 
فاصلــه دارد و در این فرصت باقی مانده بر آن شــدیم تا با برخی 
نماینــدگان گفت وگو کــرده و از آنها بخواهیــم عملکرد مجلس 
یازدهــم را به چالــش بکشــند و بگویند تا چه حــد این مجلس 
توانسته به شــعارها و وعده های داده شــده جامه عمل بپوشاند؟ 
ضمن اینکه اقدامات انجام شده مجلس یازدهمی که با شعارهای 
انقلابی و توجه به معیشــت مردم و شــفافیت و پاســخ گو کردن 
دولــت در قبال مشــکلات پا در میدان گذاشــت، چقدر توانســته 
جوابگوی نیازهای اقتصادی و اجتماعی مردم باشــد؟ مجلســی 
کــه به اعتقاد برخی کارشناســان و فعالان سیاســی و اقتصادی و 
حتی بخشــی از جامعه و افکار عمومی کارنامه مطلوبی نسبت به 
ادوار گذشــته ارائه نمی دهد و تا تحقق وعده های داده شــده خود 
فاصله عمیق و طولانی دارد. مثلا محمدرضا خباز، فعال سیاســی 
اصلاح طلب، پیــش از این در نقد عملکــرد مجلس یازدهم عدم 
توانایی مجلسی ها در استیضاح وزرای دولت همسویی را که خود 
با ۲۳۰ امضا خواستار روی کار آمدنش شده بودند، به چالش کشید 
و دلیل شــعارهای مجلس یازدهم را «جلب توجه» و «تبلیغاتی» 
دانســته بود. نکته درخور توجه دیگر اینکــه دو روز بعد از افتتاح 
مجلس یازدهم، محمدباقر قالیباف در گفت وگو با یکی از رسانه ها 
«تلاش ویژه  برای معیشــت طبقات ضعیف» را وعده داد و پیگیری 
این مســئله «نقشه راه مجلس» دانســت  اما با گذشت نزدیک به 
چهار سال از عمر مجلس یازدهم، شاهدیم که اهالی این مجلس 
در راســتای برآورده شــدن این بخش از نیاز جامعه با چالش های 
زیادی مواجهه هســتند و به باور کارشناســان در مواقعی بیش از 
متــن به حاشــیه پرداخته اند. این اتفاق درســت زمانی رخ داد که 
گروه زیادی از مردم نسبت به برخی سیاست گذاری های اقتصادی 
و رونــد مدیریت های اجرائی در حوزه های مختلف انتقاد داشــتند 
و در مقابل نیز برخی از نیروهای سیاســی بــا وعده انقلابی گری و 
شعارهای رفع مشکلات معیشــتی، توجه به معضلات موجود در 
سیاســت خارجی و وعده رفــع تحریم ها وارد مجلس شــدند  اما 
امروز کارشناســان و حتی خیلی از نیروهای سیاسی همسو با آنان 
بــا تردید به کارنامه کاری آنها نگاه می کنند و چالش های زیادی را 
نیز در راســتای نقد عملکرد این نمایندگان ارائه می دهند. بنابراین 
اکنون کــه مجلس یازدهم به پایان خط خود رســیده، از میان ۶۶ 
لایحه دولت که بر اســاس مــاده ۱۳۷ آیین نامه داخلی مجلس از 
مجلس دهم به مجلس یازدهم ارجاع شــده اســت که برخی از 
آنها می توانست نقش مهمی در گره گشایی اقتصادی و مالی کشور 
داشــته باشد، باید امروز پرسید چند درصد آن لوایح محقق شده و 
چه طرح ها و لوایح مهمی در راســتای اجرای وعده های معیشتی 

نماینــدگان به مردم به نتیجه رســیده اســت؟ بنابرایــن به منظور 
ارزیابی عملکرد این مجلس با برخی نمایندگان دراین  باره گفت وگو 

کردیم.
با فقدان اصالت حزبی مواجهیم

احمد علیرضا بیگی، عضو کمیســیون امور 
داخلی کشــور و شوراهای مجلس، با بیان 
اینکــه درآســتانه انتخابــات مجلس باید 
نســبت به عملکرد مجلــس و انتظارات 
مــردم از آنها ارزیابی داشــته باشــیم، به 
«شــرق» گفت: «بــه انتخابــات مجلس 
نزدیــک می شــویم و مردم برای شــرکت در انتخابــات فراخوانده 
می شوند اما باید ایمان بیاورند این انتخابات می تواند اصالت داشته 
باشــد و نتیجه صندوق رأی می تواند ســبب تغییر مشکلات کشور 
شود». او ادامه داد: «اینکه تا چه حد این مهم از نظر مردم قابل باور 
اســت، باید بررســی شــود. بعد مــردم در معــرض قضاوتی قرار 
می گیرند که آیا وعده های داده شــده تحقق پیدا کرده است؟ تا چه 
حد محقق شــده و تــا چه حد تلاش هایی کــه در مجلس صورت 
گرفته توانسته است در زندگی و احساس آرامش و امنیت آنها مؤثر 
بوده باشــد؟ چقدر نســبت بــه روز اولی که به ایــن مجلس رأی 

می دادند، احساس می کنند این شرایط رو به بهبود بوده است؟».
بیگی اضافه کرد: «در کشــور ما قانون اساســی اصل را بر اراده 
مــردم قرار داده و حق تعیین سرنوشــت مردم را محترم شــمرده 
است. باید بررسی شود که چقدر مردم کشور ما باور دارند می توانند 
به واســطه این انتخابات به مطلوب خودشــان برســند یا لااقل در 
مســیر مطلوب خودشــان قرار بگیرند؟ این موارد و سؤالاتی است 
کــه جامعه برای شــرکت در انتخابات از خودشــان می پرســند و 
انتظار دارند از طریق رســانه ها و مراجع تعریف شده سیاسی پاسخ 

قانع کننده ای برای این سؤالات خود دریافت کنند».
نماینــده مردم تبریــز در مجلس یازدهم همچنیــن تأکید کرد: 
«متأســفانه با فقدان احزاب و اصالت احزابی کــه بتوانند مردم را 
در این مقطع راهنمایی کننــد، مواجهیم. احزابی که به دلیل اینکه 
امیــدی به مشــارکت و رقابت همه گروه های سیاســی کشــور در 
انتخابات ندارند، ترجیح می دهد خیلی از انتخابات صحبت نکنند. 
در حالی که در دنیا احزاب از هم ســبقت می گیرنــد تا در انتخابات 
شــرایطی را به دســت آورند که بتوانند اعتماد مردم را جلب کنند. 
اما در کشــور ما با تأملی در احــزاب نه تنها مردم بلکه خود احزاب 
هــم دراین باره امیدی ندارند که بتوانند پاســخ گوی نیاز و مطالبات 
مردم باشــند؛ آن هم در نظامی که بنیان شــکل گیری آن بر اساس 

اراده مردم بوده ، این اقدام بسیار قابل تأمل است».

بیگــی همچنین تصریــح کــرد: «در حالی که در ترکیه شــاهد 
مشــارکت بیش از ۸۵ درصد واجدان شــرایط در انتخابات هستیم، 
برخی کشــورها به ما خرده می گیرند، زمانی که ما با دموکراســی و 
مردم سالاری آشنا بودیم، آنها فرق بین صندوق میوه با صندوق رأی 
را نمی دانســتند. این امر به ما الزام می کند که تغییری در کارکردها 
صورت گیرد».  او افــزود: «تا زمانی که این اتفاق نیفتد، چالش های 
زیادی بر سر راه انسجام ملی و همبستگی ملی شکل خواهد گرفت 
و زبــان بیگانه بر ما دراز خواهد بود. لذا در مقابل تهدیدات بســیار 

آسیب پذیر خواهیم بود».
 اصولگرایــان بــا قدرت یکدســت نتوانســتند حتــی انتظارات 

خودشان را برآورده کنند
جلیل رحیمی جهان آبادی، عضو کمیسیون 
امنیــت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
هم در ارزیابی عملکرد مجلس یازدهم به 
«شــرق» گفت: «تا قبــل از روی کار آمدن 
مجلس یازدهم تحلیلی در جامعه وجود 
داشــت که چــون مجلــس و دولــت با 
نیروهای همسو در میان اصولگرایان یکدست نیستند، جامعه دچار 
مشــکل شده است. آنها معتقد بودند که می توانند مشکل بورس و 
روابط خارجی و ارز را حل کنند و معیشت و سفره مردم را به برجام 
گــره نزنند. خلاصه که شــعارهایی این چنینــی می دادند که اکنون 
خیلی از همین نیروهای سیاسی هم از پس آن شعارها برنمی آیند».

نماینــده مردم تربت جام، تایبــاد و باخزر در مجلس ادامه داد: 
«حتی خود ما هم کم کم باورمان شده بود آنها می توانند مشکلات 
را حل کنند. تحلیلی هم در ســطح جامعه وجود داشــت که چون 
بخشــی از ســنگ اندازی ها توســط اصولگرایان در حوزه سیاست 
داخلــی و خارجی رقم می خــورد، برای اینکه دیگر ســنگ اندازی 
نکنند اجازه دهیم قدرت اجرائی خالص ســازی شــود تا مشکلات 
حل شود». رحیمی جهان آبادی تصریح کرد: «این تحلیل در جامعه 
مطرح بود و مردم به مــا می گفتند اجازه دهید اصولگرایان به طور 
کامل قدرت اجرائی را در دســت بگیرند تا چوب لای چرخ تحولات 
اجرائی نگذارند. اما این دوره نشــان داد که نه انتظاری که ما از آنها 
داشــتیم برآورده شد، نه انتظاری که جامعه داشت و نه توقعی که 

خودشان از خودشان داشتند».
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یادآور 
شــد: «اکنون اصولگرایان با دولت و مجلس همدست و هم گرا هم 
به خیلی از اموری که تصور می کردند می توانند انجام دهند، دست 
پیــدا نکرده اند. در حالی که اصلاح طلبان و اعتدالیون در امور دولت 
و مجلس اصولگرا ســنگ اندازی نمی کنند، اصلا ابــزار تأثیرگذار و 

تعیین کننده ای در اختیار ندارند که بتوانند این کار را انجام دهند».
 او بــا بیان اینکه بســیاری از مشــکلات کشــور ما مشــکلات 
ســاختاری اســت، بیان کــرد: «اگــر نتوانیم روی این مشــکلات 
ســاختاری کار کارشناســی انجام دهیــم و درباره آنها شــناخت 
نداشــته باشــیم، نمی توانیم آنها را حــل کنیم. به عنــوان مثال 
تــا اقتصــاد دولتی بــه اقتصاد بخــش خصوصی تبدیل نشــود، 
نمی توانیم کاری از پیش ببریم. چه دولت حســن روی کار باشــد؛ 
چه دولت ابراهیم فرقی ندارد». ایــن نماینده مجلس ادامه داد: 
«واقعیــت امر این اســت که ما با اقتصاد دولتــی طرفیم و تحت 
فشــار دشــمن و تحریم ها قرار داریم؛ واقعیت این اســت که در 
داخل کشــور انتخاب مدیران و مســئولان ما کارشناسی نیست و 
مبنای تخصصی ندارد و شایسته ســالاری در آن دخیل نیســت». 
رحیمی جهان آبادی همچنین اضافه کرد: «واقعیت امر این اســت 
که صدا و مطالبات مردم را بعد از اینکه به مســئولیت می رسیم، 
خوب نمی شنویم و گوش هایمان شنوایی خود را از دست می دهد. 
واقعیت امر این است که در یکسری تحلیل ها پشت درهای بسته 
اسیریم. درحالی که اگر این واقیعت ها را بپذیریم، دولت آینده چه 
اصولگرا باشــد چه اصلاح طلب، مجلس آینده چه انقلابی باشد 
چه اعتدالی یا اصلاح طلب می تواند بخشــی از مشکلات کشور را 
حل کند». عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
یازدهــم همچنین در ادامــه انتقاد از عملکــرد مجلس یازدهم 
بیان کرد: «متأســفانه مجلس فعلی نتوانســت بخش عمده این 
مشــکلات را حل کنــد و در افکار عمومی ایــن انتظار که مجلس 

فعلی یا آینده بتواند مشکلات را حل کند، وجود ندارد».
این نماینده مجلس یادآور شــد: «بنابراین طبق این ذهنیت 
جامعه، میزان مشــارکت در انتخابات می تواند با چالش همراه 
باشــد. علاوه بر آن مجلس یازدهم هم دراین باره مقصر است؛ 
چراکه می توانست در بســیاری از موضوعات مثل معیشت که 
دغدغه مردم اســت ورود جدی تری داشته باشد اما خودش را 
درگیر مســائل حاشیه ای کرد. بدشانســی ای هم که داشت این 
بود که چون دولت رئیســی را به دلیل هم فکری خودش روی 
کارآورده بود، نتوانست خیلی از ایرادها را بیان کند و جدی وارد 

چالش با دولت شود».
نماینــده مردم تربت جــام و تایباد و باخــرز در مجلس افزود: 
«اکنون مجلس وارد این چالش شــده که با فشار بیشتر به دولت 
و وزرا مشــکلات را حل کند اما دیگر پایان عمر مجلس اســت و 
فرصت کافی برای این کار ندارد؛ ازاین رو مجلس یازدهم نتوانست 

آن طور که باید انتظارات و توقعات را برآورده کند».
جامعه از عملکرد مجلس یازدهم راضی نیست

جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون امور 
داخلی کشور و امور شوراهای مجلس نیز 
در گفت وگو با «شرق» به ارزیابی عملکرد 
مجلس یازدهم پرداخت و در پاســخ به 
اینکــه آیا این مجلس توانســته گامی در 
جهت بهترشدن شــرایط کشور نسبت به 
قبــل بــردارد که باعــث ترغیب آنها بــرای حضــور در انتخابات 
پیش روی مجلس شــود؟ اگرچه به مــوارد مثبت و مصوبات این 

مجلس اشــاره کرد اما گفــت رضایتمندی در جامعه نســبت به 
عملکرد آنها وجود ندارد. نماینده مرودشــت در مجلس یازدهم 
توضیح داد: «معتقدم این مجلس اقدامات خوب و مهمی انجام 
داد و با وجود همه حواشی که از داخل و خارج مجلس برای آن 
ایجاد کردند اما قوانین خوبی تصویب شد». او ادامه داد: «باید به 
این مهم توجه داشته باشیم که کار مجلس قانون گذاری و نظارت 
بر اجرای قوانین اســت؛ اما کار اجرا بر عهده دولت اســت. در این 
مجلس قوانین خوبی تصویب شــد و اقداماتی که ســال ها روی 
زمین مانده بود به نتیجه نشســت اما توسط دولت به خوبی اجرا 
نشــد یا مانع از قانون شــدن آن شدند».  رشــیدی کوچی به عنوان 
نمونه به قانون راهبردی مقابله با تحریم ها، تسهیل صدور مجوز 
کسب وکار، قانون واردات خودرو، قانون رتبه بندی معلمان، مبارزه 
با فســاد و طرح سوت زنی و شفافیت و... اشاره کرد و گفت: «البته 
با وجود همه این قوانین خوب مجلس یازدهم، مجمع تشــخیص 
مانع از قانونی شدن طرح شفافیت شد، درحالی که همه ایراد های 
این طرح برطرف شــده بــود و تنها یک ماده که درباره جلســات 
هیئت عالی مجمع یا خود مجمع برای رفع مشکلات اختلافی بین 
مجلس با شــورای نگهبان بود که باید رأی خود را شــفاف اعلام 

می کردند، به خاطر آن کل مصوبه را رد کرد».
نماینــده مــردم مرودشــت در مجلــس یازدهم ادامــه داد: 
«ابتکاراتی در این مجلس اجرا شد اما متأسفانه حواشی به نحوی 

قالب شد که همه اقدامات مثبت مجلس نادیده گرفته شد».
او در پاســخ بــه اینکــه آیا عملکــرد مجلــس یازدهم به 
نحــوی بوده که بتواند مــردم را برای انتخابــات امیدوار کند و 
پای صندوق های رأی بکشــاند؟ اظهار کــرد: «به طور کل چون 
قوانین مجلس به درســتی اجرا نشد و خروجی ملموسی برای 
آحاد مردم نداشت و حواشــی بر متن به شدت غلبه کرد، شاید 
مردم رضایتمندی از عملکرد مجلس یازدهم نداشــته باشــند. 
در حالی کــه اگر اجــازه می دادنــد واردات خودروهای کارکرده 
به درســتی اجرا شــود، یا اگر اجازه می دادنــد با قانون مجلس 
همان طورکه بعد از ســال ها معابر روســتاها آســفالت شد  اما 
امسال مجمع تشخیص با قیر تهاتری و رایگان برای آسفالت این 
معابر روســتایی مخالفت کرد. در صورت ادامه آن می توانست 

برای مردم رضایتمندی از مجلس ایجاد شود».
رشــیدی کوچی همچنین گفت: «اگر نماینــدگان برای دفاع از 
حقوق مردم فریاد بزنند و اگر درگیر طرح های تند غیرکارشناســی 
برخی نشــوند، این کار می توانست رضایتمندی در بین مردم ایجاد 
کنــد  اما با وجود همه اقدامات خوبی کــه مجلس یازدهم انجام 
داد، رضایتمندی در جامعه نسبت به عملکرد آنها وجود ندارد».

نتیجه اینکه:
با این تفاســیر، حداقــل انتظار افــکار عمومی و رســانه ها از 
هیئت رئیســه و مشــخصا رئیــس مجلس یازدهم این اســت که 
پاسخ گوی عملکرد چهارساله خود باشند و در این روزهای منتهی 
به پایان راه، حداقل با رســانه ها یک نشســت خبری ترتیب دهند 
تا خبرنگاران به نمایندگی از مردم بتوانند ســؤال های چهار ســال 
انباشت شــده افکار عمومی و رسانه ها را از محمدباقر قالیباف به 

عنوان رئیس مجلس یازدهم بپرسند.

«شرق» عملکرد چهارساله مجلس یازدهم را در گفت وگو با نمایندگان بررسی کرد

ایستگاه پایانی؛ بهارستان


